



河南四方达超硬材料股份有限公司

SF DIAMOND CO., LTD

2012 年第一季度季度报告全文

股票代码：300179

股票简称：四方达

披露日期：2012 年 4 月 25 日

第一节 重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

二、公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

三、公司负责人方海江、主管会计工作负责人姚运峰及会计机构负责人（会计主管人员）李强声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
资产总额（元）	686,895,361.03	681,258,662.45	0.83%
归属于上市公司股东的所有者权益（或股东权益）（元）	656,752,414.28	648,009,783.96	1.35%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.21	8.10	1.36%
	年初至报告期期末	比上年同期增减（%）	
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,859,557.63	348.34%	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.048	340.00%	
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	28,211,900.22	25,136,706.06	12.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,015,050.98	3,058,818.64	194.72%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.04	175.00%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.04	175.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.38%	1.55%	-0.17%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.03%	1.31%	-0.28%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,696,371.87	
所得税影响额	-404,455.78	
合计	2,291,916.09	-

二、报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	3,592	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
恒升泰和（北京）投资有限公司	7,200,000	人民币普通股
中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资基金	2,484,000	
朱晓保	1,905,763	
冯校萱	1,600,000	
交通银行－普天收益证券投资基金	1,583,045	
中国工商银行－鹏华消费优选股票型证券投资基金	1,491,412	

黄哲	1,179,344
辽宁艾海滑石有限公司	786,042
北京德和投资有限公司	759,800
钟修芳	691,984

三、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
恒升泰和(北京)投资有限公司	7,200,000	7,200,000	0	0	上市承诺	2012-02-15
朱晓保	1,905,763	1,905,763	0	0		
冯校萱	1,600,000	1,600,000	0	0		
钟修芳	691,984	691,984	0	0		
段爱菊	200,000	200,000	0	0		2012-09-28
张迎九	500,000	0	0	500,000		
方海江	22,606,750	0	0	22,606,750		2014-02-15
付玉霞	7,202,250	0	0	7,202,250		
邹淑英	6,920,163	0	0	6,920,163		
傅晓成	3,459,915	0	0	3,459,915		
邹桂英	1,729,959	0	0	1,729,959		
邹红缨	1,729,959	0	0	1,729,959		
邹群英	1,729,959	0	0	1,729,959		
方春风	1,261,649	0	0	1,261,649		
杨国栋	1,261,649	0	0	1,261,649		
合计	60,000,000	11,597,747	0	48,402,253		—

第三节 管理层讨论与分析

一、公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目分析

- 1、预付账款较期初减少 201.33 万元，减幅 38.65%，主要原因是预付的材料款到货所致。
- 2、应收利息较期初减少 704.45 万元，减幅 96.48%，主要原因是银行存款到期所致。
- 3、其他应收款较期初减少 32.69 万元，减幅 65.72%，主要因为公司进口设备本期到货，结转预缴海关进口设备增值税 341,824.61 元至固定资产所致。
- 4、存货较期初增长 715.19 万元，增幅 13.30%，鉴于公司销售收入增长，同时主要原材料金刚石、合金、顶锤等交货期比较长，公司相应增加了主要原材料储备。
- 5、在建工程较期初增加 937.29 万元，增幅 492.82%，主要是公司投入二期项目基建增加所致。
- 6、应付帐款较期初减少 618.30 万元，减幅 34.16%，主要是前期设备采购款到期付款所致。
- 7、预收账款较期初增加 455.92 万元，增幅 1,250.69%，主要原因是客户预付款所致。
- 8、应付职工薪酬较期初减少 236.30 万元，减幅 110.32%，主要原因是报告期支付了 2011 年度的年终奖金所致。
- 9、应交税金较期初增加 259.65 万元，增幅 80.01%，主要是因销售收入增加导致应交销项增值税增加。
- 10、其他应付款较期初减少 137.18 万元，减幅 178.48%，主要是公司支付了到期的工程保证金和公司预付的出口信用保险所致。

(二) 利润表项目分析

- 1、营业收入本期实现 2,821.19 万元，同比增加 12.23%，主要得益于公司积极拓展销售渠道，增加市场份额所致。
- 2、报告期内，营业成本同比增加了 84.92 万元，增幅 6.07%，主要是收入增长导致的成本

增加；毛利率为 47.39%，同比增长 3.06%，主要是公司新产品销售的增加所致。

3、营业税金及附加同比增加了 23.79 万元，增幅达 401.71%，主要是增值税增加所致。

4、销售费用同比减少了 96.45 万元，减幅达 59.67%，主要原因为 2011 年公司成功登陆创业板发生了较大的媒体费用支出所致。

5、管理费用同比减少了 13.03 万元，减幅为 1.96%，主要原因为：考虑到去年同期计入管理费用中的上市费用金额较大扣除上述因素后，本期管理费用相比去年同期是增加的，是公司继续加大研发投入，积极加大研究开发高端新产品的力度，报告期研究开发投入达 297.14 万元。

6、财务费用同比减少了 177.37 万元，减幅达 741%，主要是募集资金的利息收入增加所致。

7、净利润本期实现 901.51 万元，同比增加了 595.62 万元，增幅达 194.72%，主要是营业收入的增长，毛利的提高，期间费用的减少，政府补贴的增加所致。

（三）现金流量表项目分析

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 541.37 万元，增幅达 348.34%，主要原因为：报告期收到政府补贴收入同比增加 209.33 万元； 2012 年 1-3 月利息收入 207.88 万元。2011 年 1-3 月利息收入为 34.35 万元，增加 173.53 万元。

2、筹资活动产生的现金流量净额减少 16,157.56 万元，原因为上年同期公司发行新股所筹集的资金所致。

二、业务回顾和展望

1、报告期生产经营概况

报告期内，公司紧紧围绕董事会制定的经营发展规划开展工作，加大市场营销力度，狠抓经营管理，共实现营业收入 2,821.19 万元，同比增加 12.23%；实现营业利润 790.96 万元，同比增加 159.08%；实现归属于上市公司股东的净利润 901.51 万元，同比增加 194.72%。报告期内，公司共获授权专利 4 项。

2、风险因素分析

(1) 产品毛利率波动风险

公司产品的主要原材料为人造金刚石和合金，原材料成本占比 70%左右。2010 年以来，公司主要原材料价格持续上涨，导致公司产品毛利率下降，但自 2011 年第四季度起主要原材料价格出现下降，公司产品毛利率开始回升。原材料价格波动将给产品毛利率带来波动风险。

(2) 规模扩张带来的管理风险

随着募投项目逐步实施，公司资产规模、生产规模和销售规模迅速扩大，公司在战略规划、制度建设、组织设置、运营管理、资金管理和内部控制等方面将面临挑战，若目前管理体系不能完全适应未来公司快速扩张，会给公司正常的生产经营带来一定的风险。

(3) 汇率波动风险

公司出口产品占比较高，且出口产品主要以美元为结算货币。一方面，人民币的持续升值直接影响到公司出口产品的销售价格，使公司出口产品的价格优势被削弱；另一方面，公司面临的汇兑损失风险逐渐加大。随着公司境外销售规模的扩大，公司的出口销售收入将进一步增加，汇率的波动将对公司的经营业绩产生一定的影响。

展望 2012 年，公司将持续加大业务拓展力度、加快新产品开发和推广速度，加快募投项目实施进度，扩大生产销售规模，进一步增强盈利能力。

第四节 重要事项

一、公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司股票发行前股东所持有股份的流通限制、股东对所持股份自愿锁定的承诺

1、本公司控股股东、实际控制人方海江、付玉霞夫妇及其有亲属关系的邹淑英、傅晓成、邹群英、邹桂英、邹红缨、杨国栋、方春风承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的本公司公开发行股票前已发行的股份，也不由本公司回购其直接或间接持有的本公司公开发行股票前已发行的股份。

2、恒升泰和（北京）投资有限公司、及其余股东承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的本公司公开发行股票前已发行的股份，也不由本公司回购其直接或间接持有的本公司公开发行股票前已发行的股份。

3、方海江、付玉霞、邹淑英、傅晓成、杨国栋、方春风、邹群英承诺：除前述锁定期外，在任职期间每年转让的本公司股份不超过其直接或间接持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其直接或间接持有的本公司股份。

4、监事会主席张迎九承诺：除前述锁定期规定外，在任职期间每年转让的本公司股份不超过其直接或间接持有本公司股份总数的 25%；若其在首次公开发行股票上市之日起六个月内申报离职，自申报离职之日起十八个月内不转让其直接或间接持有的本公司股份；若在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月之间申报离职，自申报离职之日起十二个月内不转让其直接或间接持有的本公司股份；若在首次公开发行股票上市之日起一年后申报离职的，自申报离职之日起六个月内不转让其直接或间接持有的本公司股份。

5、邹桂英、邹红缨承诺：除前述锁定期规定外，若公司董事邹淑英或监事邹群英任何一人在职，则每年转让的本公司股份不超过其直接或间接持有本公司股份总数的 25%；若公司董事邹淑英或监事邹群英（两人或两人中的任何一人）离职后半年内，则不转让其直接或间接持有的本公司股份。

报告期内，以上承诺均严格遵守。

(二) 控股股东、实际控制人作出的避免同业竞争的承诺

公司的控股股东、实际控制人方海江先生和付玉霞女士向本公司出具了《承诺函》，具体承诺如下：

1、在本人持有四方达股份期间，本人不在任何地域以任何形式，从事法律、法规和中国证券监督管理委员会规章所规定的可能与四方达构成同业竞争的活动；

2、本人从第三方获得的商业机会如果属于四方达主营业务范围内的，则本人将及时告知四方达，并尽可能地协助四方达取得该商业机会；

3、本人不以任何方式从事任何可能影响四方达经营和发展的业务或活动，包括：

(1) 利用现有的社会资源和客户资源阻碍或者限制四方达的独立发展；

(2) 捏造、散布不利于四方达的消息，损害四方达的商誉；

(3) 利用本人对四方达的控制地位施加不良影响，造成四方达高管人员、研发人员、技术人员等核心人员的异常变动；

(4) 从四方达招聘专业技术人员、销售人员、高级管理人员；

4、本人将督促本人的配偶、成年子女及其配偶，子女配偶的父母、本人的兄弟姐妹及其配偶，本人配偶的兄弟姐妹及其配偶，以及本人投资的企业，同受本承诺函的约束。

报告期内，相关人员均完全履行了上述承诺。

二、募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		46,311.88		本季度投入募集资金总额		3,400.20				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		14,922.19				
累计变更用途的募集资金总额		0.00								
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
复合超硬材料高技术产业化项目	否	12,858.07	12,858.07	3,100.70	11,875.07	92.35%	2011年03月26日	384.49	不适用	否
复合超硬材料制品项目	否	3,237.52	3,237.52	107.94	2,151.98	66.47%	2012年12月01日	161.10	不适用	否
复合超硬材料及制品研发中心工程	否	2,044.20	2,044.20	23.56	61.43	3.01%	2013年02月01日	0.00	不适用	否

承诺投资项目小计	-	18,139.79	18,139.79	3,232.20	14,088.48	-	-	545.59	-	-
超募资金投向										
金属切削用PCD/PCBN复合片产业化项目	否	9,203.94	9,203.94	58.80	385.45	4.19%	2012年12月31日	0.00	不适用	否
聚晶金刚石复合片(PDC)截齿及潜孔钻头	否	13,231.07	13,231.07	109.20	448.26	3.39%	2012年12月31日	0.00	不适用	否
其他与主营业务有关的营运资金	否	5,737.08	5,737.08	0.00	0.00	0.00%	2015年12月31日	0.00	不适用	否
归还银行贷款(如有)	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	28,172.09	28,172.09	168.00	833.71	-	-	0.00	-	-
合计	-	46,311.88	46,311.88	3,400.20	14,922.19	-	-	545.59	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	复合超硬材料及制品研发中心工程整体进度较慢,主要是由于随着公司二期土地的取得,公司正在对全厂做整体布局规划,同时,研发工作现主要在老厂进行,并未受到建设进度的影响。公司计划将该项目与二期的超募资金建设项目同步实施。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	未发生重大变化。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 超募资金 28,172.09 万元,计划金属切削用 PCD/PCBN 复合片产业化项目使用资金 9,203.94 万元,计划聚晶金刚石复合片(PDC)截齿及潜孔钻头项目使用 13,231.07 万元;截止到报告期末已经使用 833.71 万元,其中金属切削用 PCD/PCBN 复合片产业化项目使用 385.45 万元,聚晶金刚石复合片(PDC)截齿及潜孔钻头使用 448.26 万元。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 经第一届董事会第十次会议决议,公司董事会同意以募集资金置换原自有资金投入到募投项目的资金 7,983.89 万元,该事项业经利安达会计师事务所出具了利安达专字[2011]第 1349 号专项审计报告,同时,保荐机构国泰君安证券股份有限公司也出具了专项核查意见,截止报告期末,置换事宜已结束。									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	截止到报告期末,尚未使用的资金主要以定期存款及通知存款的形成存在。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无									

三、报告期内现金分红政策的执行情况

√ 适用 □ 不适用

经公司第二届董事会第三次会议审议通过,公司 2011 年度利润分配及资本公积金转增股本预案如下:以公司现有总股本 80,000,000 股为基数,向全体股东以每 10 股派人民币现金 1 元(含税);同时,以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。

该预案已经公司 2012 年 4 月 16 日召开的 2011 年年度股东大会审议通过。

四、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同

期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

六、证券投资情况

适用 不适用

七、按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

八、公司委托他人进行现金资产管理事项的情况

适用 不适用

1、2011年11月4日，经总经理办公会审议批准，公司委托广发银行股份有限公司郑州金水路支行向河南汉威科技有限公司（以下简称“汉威科技”）提供人民币500万元委托贷款，借款期限为三个月，郑州汉威光电技术有限公司为本次委托贷款提供连带责任担保（详见公告2011-0030）。截止报告期末，汉威科技已归还该资金。

2、2012年1月16日，公司召开第二届董事会第二次会议，审议并通过了《关于向河南汉威科技有限公司提供委托贷款的议案》，公司通过银行向汉威科技提供人民币500万元委托贷款，借款期限为三个月，郑州汉威光电技术有限公司为本次委托贷款提供连带责任担保（详见公告2012-004）。公司2012年2月4日通过广发银行股份有限公司向汉威科技提供委托贷款500万元人民币。

3、2012年1月16日，公司召开第二届董事会第二次会议，审议并通过了《关于使用自有闲置资金购买短期银行保本理财产品的议案》（详见公告2012-002）。

公司报告期内使用自有闲置资金购买短期银行保本理财产品的详情如下：2012年1月17日，公司购买中国银行1,500万元短期保本理财产品，期限2个月，年化收益率5.45%；2012年1月18日，公司购买中国银行1,000万元短期保本理财产品，期限1个月，年化收益率5.70%。

第五节 附录

一、资产负债表

资 产 负 债 表

会企 01 表

编制单位：河南四方达超硬材料股份有限公司

2012年03月31日

金额单位：元

资 产	期末余额	年初余额	负债及所有者权益	期末余额	年初余额
流动资产：			流动负债：		
货币资金	439,613,088.66	439,237,451.11	短期借款		
交易性金融资产			交易性金融负债		
应收票据	6,232,957.60	5,335,258.03	应付票据		
应收账款	47,575,593.04	39,078,952.04	应付账款	11,915,310.31	18,098,289.34
预付款项	3,195,908.90	5,209,180.97	预收款项	4,923,731.94	364,533.35
应收利息	256,701.67	7,301,190.85	应付职工薪酬	-221,073.91	2,141,974.42
应收股利			应交税费	-648,847.81	-3,245,339.62
其他应收款	170,482.94	497,364.16	应付利息		
存货	60,934,432.46	53,782,552.63	应付股利		
一年内到期的非流动资产			其他应付款	-603,188.10	768,634.81
其他流动资产		5,000,000.00	一年内到期的非流动负债		
流动资产合计	557,979,165.27	555,441,949.79	其他流动负债		
非流动资产：			流动负债合计	15,365,932.43	18,128,092.30
可供出售金融资产			非流动负债：		
持有至到期投资			长期借款		
长期应收款			应付债券		
长期股权投资			长期应付款		
投资性房地产			专项应付款		
固定资产	97,701,259.71	95,666,878.80	预计负债		
在建工程	11,274,795.54	1,901,898.32	递延所得税负债	1,095,178.63	1,095,178.63
工程物资			其他非流动负债	13,681,835.69	14,025,607.56
固定资产清理			非流动负债合计	1,477,014.32	15,120,786.19
生产性生物资产			负债合计	30,142,946.75	33,248,878.49
油气资产			所有者权益：		
无形资产	19,188,199.72	27,495,994.75	股本	80,000,000.00	80,000,000.00

开发支出			资本公积	449,499,139.15	449,499,139.15
商誉			减：库存股		
长期待摊费用			专项储备		
递延所得税资产	751,940.79	751,940.79	盈余公积	12,651,064.49	12,651,064.49
其他非流动资产			一般风险准备		
非流动资产合计	128,916,195.76	125,816,712.66	未分配利润	114,602,210.64	105,859,580.32
			所有者权益合计	656,752,414.28	648,009,783.96
资产总计	686,895,361.03	681,258,662.45	负债和所有者权益总计	686,895,361.03	681,258,662.45

法定代表人：方海江

主管会计工作负责人：姚运峰

会计机构负责人：李强

二、利润表

利 润 表

会企02表

编制单位：河南四方达超硬材料股份有限公司

2011年1-3月

金额单位：元

项 目	本期金额	上期金额
一、营业收入	28,211,900.22	25,136,706.06
减：营业成本	14,842,890.15	13,993,715.95
营业税金及附加	297,126.81	59,222.95
销售费用	652,000.47	1,616,507.58
管理费用	6,523,381.06	6,653,652.10
财务费用	-2,013,068.73	-239,364.95
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,909,570.46	3,052,972.43
加：营业外收入	2,696,371.87	603,000.00
减：营业外支出		57,362.26
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,605,942.33	3,598,610.17
减：所得税费用	1,590,891.35	539,791.53
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,015,050.98	3,058,818.64
五、每股收益		
基本每股收益	0.11	0.04
稀释每股收益	0.11	0.04
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	9,015,050.98	3,058,818.64

法定代表人：方海江

主管会计工作负责人：姚运峰

会计机构负责人：李强

三、现金流量表

现金流量表

会企 03 表

编制单位：河南四方达超硬材料股份有限公司

2011年 1-3 月

单位：元

项 目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	25,656,498.44	29,446,823.32
收到的税费返还	2,177,182.90	
收到其他与经营活动有关的现金	11,291,153.28	1,080,826.15
经营活动现金流入小计	39,124,834.62	30,527,649.37
购买商品、接受劳务支付的现金	18,902,295.70	18,848,816.72
支付给职工以及为职工支付的现金	7,770,931.31	6,167,301.49
支付的各项税费	1,594,390.08	3,495,891.06
支付其他与经营活动有关的现金	6,997,659.90	3,569,801.99
经营活动现金流出小计	35,265,276.99	32,081,811.26
经营活动产生的现金流量净额	3,859,557.63	-1,554,161.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,431,571.93	8,726,878.47
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	8,431,571.93	8,726,878.47
投资活动产生的现金流量净额	-8,431,571.93	-8,726,878.47
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		463,118,833.70
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流入小计		463,118,833.70
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		1,543,254.51
筹资活动现金流出小计		1,543,254.51
筹资活动产生的现金流量净额		461,575,588.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-4,572,014.30	451,294,547.83
加：期初现金及现金等价物余额	444,185,102.96	28,371,157.28
六、期末现金及现金等价物余额	439,613,088.66	479,665,705.11

法定代表人：方海江

主管会计工作负责人：姚运峰

会计机构负责人：李强

四、审计报告

公司 2012 年第一季度财务报告未经审计。

河南四方达超硬材料股份有限公司

董事长：方海江

2012 年 4 月 24 日